
 Pagina 1 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  179  DEL   11/03/2013 
 

 

OGGETTO: PROROGA TRIMESTRALE A DECORRERE DAL 01 GENNAIO 2013 DEL 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE FULL RISK 

DEL PARCO APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI E DI 

LABORATORIO DELL’AOU DI SASSARI, NELLE MORE DELLA 

CONSEGNA DEL SERVIZIO AL NUOVO APPALTATORE –  CIG  

49354015BE. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

CONSIDERATO che in data 31/12/2012 è scaduto l’affidamento del contratto affidato all’ A.T.I. 

Siemens S.p.a., GE Medical System, Elettronica Bio Medicale ed Elettronica 

Professionale Srl con deliberazione n. 32 dell’11/01/2013; 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento del servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica delle apparecchiature elettromedicali e di laboratorio dell’AOU 

di Sassari si è conclusa con l’aggiudicazione definitiva, con delibera del Direttore 

Generale n. 797/2012 del 19/12/2012, da parte dell’AOU all’ATI Santa Lucia  

 

DATO ATTO che a seguito della suddetta aggiudicazione si è provveduto all’invio al competente 

ufficio della Regione Sardegna, con nota prot. 2013/2284 del 29/01/2013, di tutta 

la documentazione inerente l’aggiudicazione dell’appalto al fine di ottenere  

l’approvazione della procedura da parte dell’ufficio competente dell’Assessorato 

alla Sanità della Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’art. 29 della L.R. 

10/2006. 

 

DATO ATTO che a seguito della con nota  della reg. prot. 4176 del 12/02/2013 dell’Assessorato 

alla Sanità – Servizio affari Generali e Istituzionali della Regione Sardegna, con 

nota NS prot. 2013/3656 del 14/02/2013 si è provveduto ad inviare la 

documentazione integrativa richiesta dall’ufficio regionale. 

 

 DATO ATTO che con nota prot. 5004 del 20/02/2013 dell’Assessorato alla Sanità – Servizio 

affari Generali e Istituzionali della Regione Sardegna veniva trasmessa la 

determinazione del Direttore del Servizio Dott. Cinzia Laconiattestante il fatto che 

l’aggiudicazione dell’appalto del nuovo Global Service di manutenzione degli 

apparecchi elettromedicali “non presenta rilievi sotto il profilo della legittimità e 

del merito”.   

 



 Pagina 2 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

CONSIDERATO che, fino all’ottenimento di detta autorizzazione non era possibile procedere alla 

stipula del contratto con il nuovo appaltatore e che è comunque necessario per 

garantire la continuità del servizio assistenziale assicurare la continua 

manutenzione delle apparecchiature elettromedicali, è necessario provvedere ad 

una proroga di circa 3 mesi a partire dal 1/01/2013, fino alla consegna del servizio 

al nuovo appaltatore, tenendo conto dei tempi tecnici necessari per operare detta 

consegna, nell’ipotesi che nel frattempo non intervengano altre cause ostative. 

 

DATO ATTO  che il presente affidamento prevede la possibilità di interruzione anticipata del 

servizio in proroga qualora il completamento delle su dette procedure di 

affidamento al nuovo appaltatore potesse avvenire prima del 1/04/2013,  previo 

preavviso di almeno 30 giorni; 

DATO ATTO   che per ragioni di sicurezza legate al servizio assistenziale è necessario garantire la 

continuità del servizio di manutenzione e assistenza tecnica delle apparecchiature 

elettromedicali e di laboratorio dell’AOU di Sassari, nelle more dell’ affidamento 

all’aggiudicatario della nuova gara; 

CONSIDERATA la nota prot. PG/2012/35084 del 31/12/2012 con la quale si richiedeva all’ATI 

Siemens la disponibilità a proseguire il servizio per un periodo massimo di mesi 3 a 

decorrere dal 01/01/2013; 

CONSIDERATO  che nella nota PG/2012/25059 del 30/08/2012 veniva richiesta la disponibilità ad 

attuare le disposizioni di cui all’art. 15 comma 13 lettera a) del D.L. 95/2012 

ovvero la riduzione delle prestazioni contrattuali ed del connesso importo del 5% ; 

CONSIDERATA la nota dell’ATI Siemens nella quale conferma di essere disponibile a ricoprire il 

servizio di che trattasi e proporre la riduzione delle prestazioni contrattuali ed del 

connesso importo del 5% per il periodo indicato; 

CONSIDERATO  che l’importo per l’affidamento del servizio in oggetto, per presumibili mesi 3, 

calcolato con riferimento alla nota prot. AOUS/3695 del 14/02/2013, ammonta ad 

€ 494.073,56 al netto di IVA (€597.829,00 IVA compresa) e che le imprese 

componenti l’RTI appaltatrice ha richiesto il pagamento del canone suddiviso fra le 

varie società, le quali emetteranno fattura per la propria parte di competenza, 

secondo la seguente tabella relativa alle quote trimestrali IVA esclusa: 

Tot. AOU 

Sassari 
Siemens S.p.a. 

Elettronica 

Professionale 

S.r.l. 

EBM S.r.l. 

GE Medical 

System Italia 

S.p.a. 

€494.073,56 €201.088,32 €157.295,05 €51.170,85 €84.519,35 

  

CONSIDERATO  che il suddetto canone potrà subire variazioni legate alla consistenza del parco 

apparecchiature in funzione delle nuove acquisizioni e dei fuori uso e che il 

conseguente adeguamento avverrà a consuntivo tramite apposito atto deliberativo;    

CONSIDERATO che il canone di cui sopra è sicuramente vantaggioso per l’AOU di Sassari, in 

quanto definito con riferimento ai valori del contratto concluso il 31/12/2012,  

canone che risulta inferiore a quello a base d’asta della nuova gara in corso di 

espletamento aggiornato, quest’ultimo, ai valori attuali di mercato;   

CONSIDERATO  che è necessario, oltre che opportuno e conveniente, affidare detto servizio, agli 

stessi patti e condizioni del contratto scaduto, alla medesima A.T.I. che attualmente 



 Pagina 3 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

lo gestisce, almeno fino al giorno dell’affidamento all’aggiudicatario provvisorio 

della gara ovvero, presumibilmente, per un periodo di 3 mesi; 

ACQUISITO il codice CIG n  49354015BE con l’obbligo di effettuare versamento di € 225,00  

a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

 

 

 

PROPONE 

 

 

DI PROROGARE all’ A.T.I. Siemens Spa, GE Medical System, Elettronica Bio Medicale ed 

Elettronica Professionale Srl, - presumibilmente per mesi 3 a decorrere dal 

01/01/2013, con la precisazione che il suddetto affidamento potrà essere interrotto 

prima del termine di 3 mesi, con preavviso di almeno 30 giorni,  non appena sarà 

possibile la consegna del servizio all’appaltatore che è risultato  aggiudicatario 

definitivo della gara - il “Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione 

del parco apparecchiature elettromedicali della AOU di Sassari”, agli stessi patti e 

condizioni indicate nel capitolato tecnico, nel disciplinare di gara e nell’offerta di 

gara che reggevano il contratto scaduto in data 31/12/2012 e che si intendono, 

anche se non allegati, comunque costituenti parte integrante del presente atto; 

 

DI IMPUTARE il costo del servizio, aggiornato al parco macchine inserito nel servizio di 

manutenzione al 31/12/2012 e riferito alla durata di mesi 3 - salvo modificazioni 

del parco apparecchiature inserite nel servizio e dovute a nuove acquisizioni e/o 

dismissioni, ovvero a rivalutazioni previste dal capitolato di affidamento che 

saranno oggetto di valutazione a consuntivo tramite apposita deliberazione, 

ammonta a € 494.073,56 al netto di IVA (€597.829,00 IVA compresa) - sul conto 

0507020101 denominato “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 

programmate”, autorizzando il pagamento della quota trimestrale direttamente 

alle società secondo le quote di competenza riportate in premessa; 

 

DI IMPUTARE il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP) di € 225,00  sul conto 0514031601  denominato “Altre spese 

Generali Amministrative” sul BDG  2013 e di dare mandato al competente ufficio 

per l’effettuazione del pagamento; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

L'anno duemilatredici, il giorno undici del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 



 Pagina 4 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;  

 

DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 

Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 

assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011; 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Proroga trimestrale a 

decorrere dal 01 gennaio 2013 del servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione full risk del parco apparecchiature elettromedicali e di 

laboratorio dell’AOU di Sassari, nelle more della consegna del servizio al 

nuovo appaltatore”;   
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 
DI PROROGARE all’ A.T.I. Siemens Spa, GE Medical System, Elettronica Bio Medicale ed 

Elettronica Professionale Srl, - presumibilmente per mesi 3 a decorrere dal 

01/01/2013, con la precisazione che il suddetto affidamento potrà essere interrotto 

prima del termine di 3 mesi, con preavviso di almeno 30 giorni,  non appena sarà 



 Pagina 5 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

possibile la consegna del servizio all’appaltatore che è risultato  aggiudicatario 

definitivo della gara - il “Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione 

del parco apparecchiature elettromedicali della AOU di Sassari”, agli stessi patti e 

condizioni indicate nel capitolato tecnico, nel disciplinare di gara e nell’offerta di 

gara che reggevano il contratto scaduto in data 31/12/2012 e che si intendono, 

anche se non allegati, comunque costituenti parte integrante del presente atto; 

 

 

DI IMPUTARE il costo del servizio, aggiornato al parco macchine inserito nel servizio di 

manutenzione al 31/12/2012 e riferito alla durata di mesi 3 - salvo modificazioni 

del parco apparecchiature inserite nel servizio e dovute a nuove acquisizioni e/o 

dismissioni, ovvero a rivalutazioni previste dal capitolato di affidamento che 

saranno oggetto di valutazione a consuntivo tramite apposita deliberazione, 

ammonta a € 494.073,56 al netto di IVA (€597.829,00 IVA compresa) - sul conto 

0507020101 denominato “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 

programmate”, autorizzando il pagamento della quota trimestrale direttamente 

alle società secondo le quote di competenza riportate in premessa; 

 

DI IMPUTARE il costo relativo al versamento a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP) di € 225,00  sul conto 0514031601  denominato “Altre spese 

Generali Amministrative” sul BDG  2013 e di dare mandato al competente ufficio 

per l’effettuazione del pagamento; 

 

DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

  

  

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



 Pagina 6 di 6     

SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 11.03.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 


